27 1) Auri enim inexplebili cupiditate exagitati tantis tamque continuis laboribus Barbaros ad aurifodinas, quas habebat insula ditissimas, exercebant, ut quidam his malis confecti perirent. Alii, ut se tantis aerumnis eriperent, praeoptatam mortem sibi consciscerent, ut erant et corpore et animo inexercitati et ad huiusmodi calamitates perferendas molles, quippe qui victui tenui et parvo labore parabili assueti erant et, quod a cultum attinet, nudi aetatem agitabant. 2) Itaque fame initio, uti diximus, accersita, deinde laboribus et contractis morbis voluntariaque morte factum est ut Barbari ex decies circiter centenis omnis aetatis et sexus millibus ad vix quingentos, dum haec proderemus, redacti essent. 3) Nam magistratus atque praefecti ceterorum iniurias partim ob criminis societatem negligebant, partim ob corruptissimos quorundam hominum mores satis prohibere non poterant in locis ab Hispania tam longe remotis, ut Principes, quibus calamitas et clades Barbarorum tarde cognita magnum dolorem attulit, nec iniurias in tempore cognoscere nec tantis malis providere possent. 4) Nec mirum in tanta hominum licentia et pravitate aliqua ex parte cohibenda Colonos fratres id in aliquos statuisset, quod eis, qui flagitiorum impunitatem quasi libertatem probabant, non ferendum esse videretur.

28 1) Rursus igitur Christophorus et fratres Coloni (incertum veris an falsis an, quod est credibilius, utriusque generis criminationibus) apud Reges insimulantur, quasi pro innata superbia traditum imperium insolenter et crudeliter administrarent. 2) Quas querelas, cum eis Roldani et sociorum, de quibus supra demonstratum est, discessus fidem facere videretur, eo minus contemnendas sapientes Principes putaverunt, quod perspicue intelligebant Hispanos imperium illorum impatientissime ferre, sive culpa id fieret ipsorum praefectorum, sive ita ferente natura, ut homines externorum etiam iusto imperio non libenter pareant. Eamque animorum alienationem cum ubique tum in bello maxime periculosam et ad provincias male pacatas in officio continendas inutilem esse iudicabant.

27 1) Sie beuteten die Barbaren an den Goldminen durch sehr schwere und fortdauernde Arbeiten aus, in ihrer unersättlichen Begierde nach Gold. Die Insel hatte sehr reiche Goldminen. Sie wurden so gehetzt, dass einige durch diese üblen Behandlungen starben. Andere wählten den Tod, um sich aus den so großen Anstrengungen zu befreien. Da sie sowohl im Körper als auch im Geiste sonst unbeschäftigt waren, mussten sie wegen eines solchen Übels immer schwächer werden. Natürlich hatten sie sich daran gewöhnt, die geringen Nahrungsmittel durch leicht zu beschaffende Arbeit abzudecken und was den Kult betrifft, verbrachten sie ihr Lebensalter nackt. 2) Am Anfang starben sie durch selbstverschuldeten Hunger, wie ich meine, schließlich durch Mühen und gemeinsame Krankheiten und den freiwilligen Tod. So wurden die Barbaren von ca. 1000.000 jedes Alters und Geschlechts auf 500.000 reduziert, die wir überliefern konnten. 3) Allerdings ignorierten auch die Beamten und Präfekten der übrigen Indios das Unrecht an ihnen, teilweise wegen der Beteiligung an Verbrechen, teilweise wegen den sehr verdorbenen Sitten bestimmter Männer. Dieses Verhalten konnte in den Gebieten, die sehr weit von Spanien entfernt waren, nicht ausreichend verhindert werden, sodass die Könige schwere Trauer traf, denen vom Unheil und von der Niedermetzlung der Barbaren spät berichtet wurde. Denn sie konnten weder das Unrecht rechtzeitig erkennen noch all die Schlechtigkeiten vorhersehen. 4) Somit war es wegen der Zügellosigkeit und Charakterverderbnis der Männer kein Wunder, dass die Kolumbus-Brüder befahlen, dieses Verhalten zu zügeln und es war ersichtlich, dass es denen widersprach, die die Straflosigkeit der Schandtaten sogar als korrekt ansahen.

28 1) Folglich wurden Christoph Kolumbus und seine Brüder bei den Königen wieder angeprangert (es ist ungewiss, ob durch wahre oder falsche Anschuldigungen, sehr wahrscheinlich traf beides zu), weil sie durch ihren angeborenen Hochmut das ihnen anvertraute Reich überheblich und grausam verwalteten. 2) Die weisen Könige glaubten weniger, dass die Anklagen mit Verdammung bestraft werden müssten, durch die die Abreise von Roldán Jiménez und seinen Gefährten eingeleitet wurde, von denen oben berichtet wurde. Denn sie erkannten deutlich, dass die Spanier ihr Reich unzureichend führten, entweder durch die Schuld der Präfekten oder sie wurden so von der Natur verleitet, dass die Menschen im gerechten Reich der fremden Spanier nicht gern gehorchen wollten. Außerdem schätzten die Könige, dass die gefährliche Entfremdung der Geister dort überall entstand, wo durch Krieg unterdrückt wurde und bei den schlecht unterworfenen Provinzen, die durch den Gottesdienst mit Zwang eingenommen werden mussten.

3) Quamobrem Franciscum Bovadillam, probitatis et moderationis perspectae virum, successorem, qui simul gesti muneris rationem a Colonis posceret, anno Christi millesimo quadringentesimo nonagesimo nono summisserunt. 4) Hic in Hispaniolam devectus, causa cognita, omnes tres fratres Colonos, Christophorum, Bartholomaeum et Iacobum, vinculis adstrictos, in singula navigia imponi et in Hispaniam deportari iussit. 5) Quos ad Gades expositos et arcis praefecto in custodiam, ut a Bovadilla fuerat imperatum, traditos esse certiores facti Principes, liberari eos et potestatem ad se veniendi fieri iusserunt et se purgantes perhumaniter quidem audierunt, culpisque et commissis, quae obiecta nec diluta fuerant, cum magnis officiis compensatis sine ulla vel dignitatis vel vectigalium imminutione veniam dederunt: ut tamen ad imperium administrationemque provinciae redirent, non visum oportere.

29 1) Praefuit autem Hispaniolae Franciscus Bovadilla ad annum Christi millesimum quingentesimum secundum, quo anno Nicolaus Ovandus successor cum triginta navibus et magna Castellanorum manu missus est. Nam vivente Isabella regina aliarum Hispaniae regionum homines traicere vetebantur. 2) Quo tempore Christophorus quoque Colonus Principum voluntate ad novas terras investigandas cum quattuor navigiis reversus est appulitque Hispaniolae insulae pridie quam Franciscus Bovadilla, tradita Ovando successori provincia, naves solveret, quibus Ovandus cum suis advectus fuerat. 3) Solvit autem dehortante per nuntios Colono, qui, ut erat navigandi ac temporum peritissimus, certa imminentis tempestatis indicia praecognoverat seque in portum receperat. Cuius dehortatione Bovadilla nec prudente nec felice consilio contempta vix passuum millia quadraginta processerat, cum exorta tempestas est, quae tantopere naves afflixit ut ex triginta vix quattuor aut quinque fortuna servaret. Reliquas enim vis fluctuum ventorumque aut depressit aut in terram et scopulos allisit.